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Instytut PAN w Olsztynie dołączył do
konsorcjum

Instytut Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności PAN w Olsztynie dołączył do
międzynarodowego konsorcjum, odpowiedzialnego za stworzenie europejskiej sieci tzw.
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living labs, czyli laboratoriów, w których opracowywane i testowane będą nowe rozwiązania
dla branży agrifood.

Instytut Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności PAN w Olsztynie dołączył do dużego unijnego
partnerstwa na rzecz rozwoju zrównoważonej produkcji, przetwórstwa, dystrybucji i konsumpcji
żywności – Future FoodS. Jest jedynym polskim podmiotem w międzynarodowym konsorcjum.

Jak wyjaśnił dyrektor Instytutu Mariusz Piskuła, zapewnienie ludziom bezpieczeństwa
żywnościowego to jedno z kluczowych wyzwań na całym świecie. W tym kontekście ważne jest, aby
działania na rzecz produkcji i konsumpcji zdrowej, odżywczej i różnorodnej żywności miały również
przełożenie na zrównoważony rozwój środowiskowy, społeczny i gospodarczy. "Dlatego misją
naszego partnerstwa jest integrowanie prac europejskich ośrodków badawczych i branży spożywczej
na rzecz stworzenia zdrowego, przyjaznego dla środowiska, bezpiecznego społecznie,
sprawiedliwego i opłacalnego ekonomicznie systemu żywnościowego w Europie, w perspektywie
2030 roku i późniejszej" – podkreślił prof. Mariusz Piskuła.

W Partnerstwie na rzecz Zrównoważonych Systemów Żywnościowych (ang. Partnership for
Sustainable Food Systems) bierze udział 87 instytucji z całej Unii Europejskiej. To podmioty
naukowe, producenci żywności, ustawodawcy, ośrodki wsparcia innowacji i organizacje działające
w branży rolno-spożywczej. Koordynatorem inicjatywy jest Francuska Narodowa Agencja Badawcza
(ANF).

Instytut Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności PAN w Olsztynie jest jednym z najbardziej znaczących
ośrodków badawczych w Polsce skupiających się na badaniach naukowych z zakresu żywności, m.in.
jej bezpieczeństwa, prozdrowotnego działania czy innowacji spożywczych.

W ramach partnerstwa, polski przedstawiciel, wraz z dużym belgijskim klastrem rolno-spożywczym
Flanders' Food, będzie współzarządzał pracami na rzecz stworzenia unijnej sieci tzw. living labs.

Living labs to tzw. żywe laboratoria, czyli wielopodmiotowe struktury, otwarte na innowacje
i współpracę lokalną. Ich głównym zadaniem jest kompleksowe testowanie rozwiązań w warunkach
rzeczywistych, z udziałem możliwie wszystkich zainteresowanych stron. "W naszym przypadku
chodzi o laboratoria, w których opracowywane i sprawdzane są nowe rozwiązania z obszaru
żywności m.in. z udziałem samych konsumentów. W ramach partnerstwa będziemy identyfikować
takie miejsca w Polsce i w innych krajach Unii Europejskiej, a następnie stworzymy międzynarodową
sieć" – zaznaczyła Iwona Kieda, specjalista ds. realizacji projektów w Instytucie Rozrodu Zwierząt
i Badań Żywności PAN.

Celem obranym przez Unię Europejską jest, aby w przyszłości ta sieć żywych laboratoriów tworzyła
kręgosłup ekosystemu systemów żywnościowych.

Działania prowadzone w ramach opisywanego partnerstwa skupiają się wokół zagadnienia
zrównoważonych systemów żywnościowych (ang. sustainable food systems). Chodzi o taki system
produkcji i konsumpcji żywności, który w sposób sprawiedliwy i uczciwy zapewni społeczeństwu
bezpieczną i zdrową żywność, dbając o niski wpływ na środowisko.
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Olbrzymie ilości danych o Wszechświecie z
wód Morza Śródziemnego
KM3NeT to nie jeden detektor, lecz podmorskie miasto tysięcy czujników światła.
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Nowe organizmy są odkrywane szybciej niż
kiedykolwiek wcześniej
Biolodzy odkrywają rocznie średnio 16 tys. gatunków.

 
05-01-2026

Skutki ekspozycji na mikroplastik przechodzą
z ojca na syna
Informują naukowcy w piśmie „Journal of the Endocrine Society”.
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Statyny pomagają wszystkim cukrzykom
Informuje pismo „Annals of Internal Medicine”.

 
05-01-2026

Zanieczyszczenie powietrza może mieć
związek z wyższym ryzykiem...
Wykazano w badaniu, które ukazało się na łamach „JAMA Network Open”.
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O szpiczaku w badaniach obrazowanych
często świadczą „dziury w...
Twierdzi prof. Iwona Hus.
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Uszkodzenia dachów pod nadmiernym
śniegiem
Decydujące znaczenie mają tu nie same zmiany stanu skupienia śniegu.
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Minimalne wynagrodzenie profesora
Trwają prace nad nowelizacją rozporządzenia.
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